Уголовное дело № 

(№) 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес>

Подольский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Титовой И.А.,

при секретаре Власовой А.С., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Подольского городского прокурора Коваленко П.В.,

защитника подсудимого ФИО1 по соглашению - адвоката ФИО6, представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер №;

а также потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 - 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 час. 46 мин. у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел направленный на тайное хищение автомобиля марки ВАЗ модель 21120 государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО2 и деталей находящихся внутри автомобиля, из корыстных побуждений. Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 46 мин. по 04 час. 02 мин. ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, подошел к вышеуказанному автомобилю припаркованному у 

<

адрес> и используя неустановленный следствием предмет, повредив личинку замка правой передней двери автомобиля марки ВАЗ модель 21120 государственный регистрационный знак № открыл указанную дверь автомашины и проник в ее салон, где с помощью ключа находившегося в личинке замка зажигания указанного автомобиля запустил двигатель и скрылся с места совершения преступления, тем самым похитив автомобиль марки ВАЗ модель 21120 государственный регистрационный знак № VINXTA 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., принадлежащий ФИО2 с находящимся в нем имуществом, а именно запасным колесом, радиус 13, приобретенным вместе с автомобилем, держателем для мобильного телефона, не представляющим материальной ценности для потерпевшего ФИО2, USB-флеш накопителем, не представляющим материальной ценности для потерпевшего ФИО2, паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО2, страховое свидетельство обязательного медицинского страхования на имя ФИО2, кассовый чек оплаты услуги связи компании «Мегафон», водительское удостоверение на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки ВАЗ модель 21120, паспорт транспортного средства на автомобиль марки ВАЗ модель 21120, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства марки ВАЗ модель 21120, конверт от банковской карты с пин кодом ПАО «Сбербанк России», бывшие в употреблении автомобильные запасные части и инструменты, а именно, компрессор «TORNADO» стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; подшипник: 35X80X21 разборный, в количестве 2 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; подшипник: 35X80X21 разборный, в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; шрус на легковой автомобиль марки ВАЗ в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; оправка поршневых колец, размер № в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; съемник для выпрессовки гильз в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; воздушный пистолет для компрессора в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; вороток шарнирный размер 3/4 в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; лом металлический в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; лебедка ручная цепная на 5 тонн в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; трещетка в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; удлинитель размер 1/4 х 50 мм в количестве 6 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; удлинитель размер 1/4 х 250 мм в количестве 5 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; ключ карданчик для торцевых головок размер 1/4 - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; вал первичный для отцентровки сцепления, размер 45 - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; вал первичный для отцентровки сцепления, размер 51 - 1 шт. стоимостью 5000 руб.; топливный насос высокого давления для самосвалов «Hova», 371 л.с. - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; набор ключей рожково-накидных, размер №, в количестве 3 комплектов стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 комплект, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; тестер измерения напряжения «Mastech» - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; набор головок шестигранные, размер №, в количестве 6 комплектов стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 комплект, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; 1 комплект проводов аккумуляторных на 3 метра стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; шестерня ведущая демультипликатора - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; шестерня выходного вала демультипликатора КПП 12 JS - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; насадка на газовый баллон - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; домкрат гидравлический на 20 тонн - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; удлинитель на 30 метров - 1шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; набор шестигранников, диаметр 5-22 - I комплект, стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; пассатиж раздвижной - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб., штангенциркуль - I шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; металлическая кувалда - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; набор уплотнительных шайб, размер № комплект стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; кольцо уплотнительный набор - 1 комплект стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; набор маленьких торцевых головок и насадок размер 1/4- 1 комплект стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; шпильковерт, размер № шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; шпильковерт, размер № шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; шпильковерт размер № шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; набор торцевых головок в количестве 10 шт. - 1 комплект стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; набор щупов - 1 комплект, стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; стяжка на 5 тонн, 15 метров - 1 комплект стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; баллонный ключ, размер № шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб., баллонный ключ, размер № шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; переноска на 15 метров - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; ключ накидной силовой ударный размер 700 мм - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; набор больших торцевых головок размер 3/4 в количестве 19 штук - 1 комплект стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; вороток шарнирный размер 1/2 х 430 мм - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; удлинитель на вороток размер 1/2 - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; зубило с увеличенным хвостовиком - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; монтировка ПИКА в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; ручка от рохли - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; фитинг пластик прямой диаметр 6-12, в количестве 17 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; подшипник выжимной для 430 сцепления - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; комплект поршней на автомобиль «КАМАЗ», в количестве 8 деталей, входящие в поршневую группу «КАМАЗ» общей стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; комплект шатунов на автомобиль «КАМАЗ», в количестве 8 деталей общей стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; колпачок маслосъемный (внутренний диаметр16) в количестве 4 упаковок, для грузового автомобиля, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; подшипник КПП комплект - 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> руб., а всего запасных частей и инструментов, принадлежащих потерпевшему ФИО2 на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своем усмотрению. Обнаруженное внутри салона и багажного отдела похищенного автомобиля, вышеуказанное имущество переместил в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, промзона, для дальнейшей реализации. С похищенного автомобиля, снял государственные регистрационные номера 

<

данные изъяты> чтобы его преступные действия остались незаметными, припарковал похищенный автомобиль у 

<

адрес> 

Затем, ФИО4 обнаружил в козырьке похищенного автомобиля марки ВАЗ модель 21120, государственный регистрационный знак № банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО2 и бумажный конверт с пин-кодом от нее, не представляющие материальной ценности для потерпевшего ФИО2, ФИО3, действуя в продолжение своего единого корыстного преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час. 00 мин., в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем снятия с расчетного счета № тайно похитил денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие ФИО2

По ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному после консультации с защитником и в его присутствии до назначения судебного разбирательства по делу, поддержанному в судебном заседании его защитником - адвокатом ФИО6, потерпевшим ФИО2 и государственным обвинителем Коваленко П.В., в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), настоящее дело было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), максимальное наказание, за которое предусмотрено до шести лет лишения свободы, то есть не превышает десяти лет лишения свободы.

Подсудимому ФИО1 были разъяснены основание, порядок и последствия принятия судом решения при проведении особого порядка, в том числе, что в судебном заседании не будут исследоваться какие-либо доказательства, за исключением данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, в том числе и представленных защитой; наказание с постановлением обвинительного приговора не может быть назначено более 2/3 максимального срока наказания за совершенное преступление, предусмотренное пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ, и он не вправе обжаловать вынесенный в указанном порядке приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам дела. 

Подсудимый ФИО1 согласился с указанным порядком, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника.

После изложения в судебном заседании государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимый заявил, что он согласен в полном объеме с предъявленным ему обвинением, полностью признает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ, и раскаивается в содеянном. 

Учитывая изложенное выше, суд находит установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ, и квалифицирует его действия, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного и все обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого ФИО1, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает наличие у него малолетнего ребенка (том 2 л.д. 189), в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления (том 1 л.д. 38-42, 44-45, 46-50, 52-53).

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

Также суд учитывает, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 3 л.д. 80), по месту жительства и регистрации жалоб со стороны соседей на него не поступало (том 2 л.д. 188, том 3 л.д. 113), работает (том 2 л.д. 187, том 3 л.д. 84), по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д. 186, том 3 л.д. 65), фактический ущерб от кражи отсутствует, поскольку похищенное имущество возвращено потерпевшему (том 1 л.д. 167, 216-217, 234, том 2 л.д. 7), ранее ФИО1 ни к какому виду ответственности не привлекался, не судим (том 1 л.д. 76, 77), в содеянном чистосердечно раскаялся, выразив твердое убеждение, что ничего подобного более не совершит, заявив ходатайство о применении по делу особого порядка принятия судебного решения (том 3 л.д. 149), признавая данные обстоятельства, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, смягчающими ответственность подсудимого.

С учетом характера и тяжести содеянного, обстоятельств дела, личности подсудимого; смягчающих его ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих вину подсудимого обстоятельств; руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, неотвратимости наказания, соразмерности наказания содеянному, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; суд назначает наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с санкцией части 3 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы, определяя размер наказания в соответствии с правилами части 5 статьи 62 УК РФ, части 7 статьи 316 УПК РФ, требованиями части 1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно и целесообразно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить в отношении него положения статьи 73 УК РФ.

Обсуждая вопрос о дополнительных мерах наказания, предусмотренных санкцией части 3 статьи 158 УК РФ - штрафе и ограничении свободы, учитывая данные о личности подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, назначение ему условной меры наказания, суд считает возможным не назначать ему дополнительные меры наказания - штраф и ограничение свободы.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, которое он совершил на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: автомобиль ВАЗ 21120 с ключом замка зажигания, флеш-накопитель, запасные части, документы на автомобиль, паспорт на имя ФИО2, полисы на его имя, а также чек на оплату мобильного телефона, возвращенные в ходе предварительного следствия потерпевшему оставить по принадлежности по вступлению приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

Применить к осужденному ФИО1 статью 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Назначенное ему наказание по настоящему приговору считать условным с испытательным сроком в течение двух лет. 

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных - Филиал по городу 

<

данные изъяты> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> постоянного места жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - заключение под стражу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора суда в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: автомобиль ВАЗ 21120 с ключом замка зажигания, флеш-накопитель, запасные части, документы на автомобиль, паспорт на имя ФИО2, полисы на его имя, а также чек на оплату мобильного телефона, возвращенные в ходе предварительного следствия потерпевшему оставить по принадлежности по вступлению приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Подольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий 

судья - И.А.Титова